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[start forord]

Forord

Med denne boken ønsker jeg å gi et bidrag til forståelsen av ulovfestede nødretts-
lige normer som mulig rettsgrunnlag for tyngende myndighetsinngrep overfor 
borgerne. Selv om det norske rettssystemet, i motsetning til mange andre, ikke 
kjenner det rettslige instituttet unntakstilstand, synes det å være stor enighet om at 
det også i norsk rett eksisterer en viss adgang for utøvende myndigheter til å gjøre 
unntak fra rettens ordinære innhold i krisesituasjoner. Dette har kommet tydeligst 
til uttrykk gjennom antakelsen om at nødstilstand kan begrunne tilsidesettelse av 
konstitusjonelle normer, derunder normer om individers friheter og rettigheter. Dis-
kusjonene i denne boken favner imidlertid videre, ved at det søkes påvist at det ikke 
nødvendigvis er noe skarpt skille mellom situasjoner hvor konstitusjonell nødrett 
anvendes, og situasjoner hvor nødretten befinner seg på rettens ordinære nivå. Når 
nødstilstanden er et faktum, beror det på det konkrete inngrepets art og omfang om 
det er ordinære eller konstitusjonelle normer nødretten krenker.

Det er som nevnt ulovfestet nødrett som er bokens tema. Praktisk sett må 
behovet for å anvende normer om ulovfestet nødrett som inngrepshjemmel i krise-
situasjoner antas å være lite. Dette skyldes at det finnes et meget stort antall lover 
som på sine respektive områder nettopp åpner for bruk av ekstraordinære tiltak i 
ekstraordinære situasjoner. Sivilbeskyttelsesloven, næringsberedskapsloven, strå-
levernloven, smittevernloven og helseberedskapsloven er bare noen få eksempler 
på slike lover. Den ulovfestede nødretten utgjør imidlertid det rettslige bakteppet 
for alle slike lovbestemmelser, og innholdet i de ulovfestede normene, så vel som 
grensene for kunne påberope dem, er av avgjørende betydning ved tolkningen av 
lovfestet nødrett.

Bokens fremstilling av den ulovfestede nødretten er bygget opp omkring tre 
hovedtemaer. Det første er hvilket rettskildemessig grunnlag ulovfestede normer 
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om nødrett kan utledes fra. Tanken om et alminnelig rettsprinsipp, nødrettsprin-
sippet, som opphavet til alle former for nødrettslige normer, står her sentralt. Det 
andre hovedtemaet er hvilket norminnhold som kan utledes fra dette alminnelige 
prinsippet for så vidt gjelder nødrett som inngrepshjemmel. Det tredje hovedtemaet 
er nødrettens grenser. Det ligger i den ulovfestede nødrettens vesen at den har evnen 
til å nøytralisere legalitetsprinsippet i Grunnloven § 113, det kanskje mest sentrale 
av alle rettsstatens grunnprinsipper. I den grad dette skjer, er det bare nødrettsnor-
menes egne strenge vilkår som danner begrensninger for inngrepsadgangen. Men 
evnen til å sette legalitetsprinsippet til side er ikke til hinder for at andre overord-
nede normer kan tenkes å lede til at muligheten for i det hele tatt å vurdere bruk av 
nødrett er avskåret. Det blir derfor undersøkt hvilke begrensninger Grunnloven og 
Den europeiske menneskerettskonvensjon (EMK) setter for utøvende myndighe-
ters adgang til å påberope ulovfestet nødrett.

Arbeidet med denne boken har pågått sporadisk over en periode på omtrent tre 
år. Da det ble påbegynt, fremsto nødstilstand og nødrettsbaserte myndighetsinngrep 
som en nokså fjern og lite aktuell mulighet. I de siste månedene av skriveprosessen 
endret dette perspektivet seg, ved at koronaviruset, og behovet for ekstraordinære 
tiltak i den anledning, ga en påminnelse om at det kan være god grunn til å ha en 
kriseberedskap, også i form av kunnskap om nødretten og dens grenser. Da vil det 
forhåpentligvis bli lettere å handle riktig når krisen plutselig rammer.

Jeg ønsker å takke redaksjonssjef  Ida Kyhring, og alle andre i Karnov Forlag 
som har medvirket ved produksjonen av denne boken, for et meget godt samarbeid. 
En stor takk går også til den dyktige staben ved Politihøgskolens bibliotek, i særde-
leshet spesialbibliotekar Camilla Pellegrini Meling, som er den som i første rekke 
har håndtert mine forespørsler om bibliotekfaglig hjelp til stort og smått.

Oslo, juli 2020
Steinar Fredriksen
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